

SENATO DELLA REPUBBLICA

————— XVI LEGISLATURA —————

N. 2969
TAB. 13
Annesso 25

DISEGNO DI LEGGE

presentato dal Ministro dell'economia e delle finanze
(TREMONTI)

COMUNICATO ALLA PRESIDENZA IL 18 OTTOBRE 2011

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2012
e bilancio pluriennale per il triennio 2012-2014

TABELLA n. 13

Stato di previsione del Ministero per i beni e le attività culturali
per l'anno finanziario 2012 e per il triennio 2012-2014

ANNESSO N. 25

CONTO CONSUNTIVO

FONDAZIONE «LA TRIENNALE DI MILANO»

ESERCIZIO FINANZIARIO 2010

ANNESSO N. 25
allo stato di previsione del Ministero per i beni e le attività culturali
per l'anno finanziario 2012 e per il triennio 2012-2014

CONTO CONSUNTIVO
FONDAZIONE «LA TRIENNALE DI MILANO»
ESERCIZIO FINANZIARIO 2010

RENDICONTO FINANZIARIO 2010

PARTE I - ENTRATE

PARTE II - USCITE

FONDAZIONE LA TRIENNALE DI MILANO

Sede in VIALE ALEMAGNA N.6 - 20100 MILANO (MI)

Bilancio al 31/12/2010



Stato patrimoniale attivo

31/12/2010 31/12/2009

B) Immobilizzazioni

I. Immateriali

| | | |
|--|------------------|------------------|
| 3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno | 19.794 | 1.280 |
| 4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili | 15.004 | 4.880 |
| 7) Altre | 7.135.093 | 6.604.600 |
| | <u>7.169.891</u> | <u>6.610.760</u> |

II. Materiali

| | | |
|---------------------------|------------------|------------------|
| 1) Terreni e fabbricati | | |
| 2) Impianti e macchinario | 497.989 | 598.421 |
| 4) Altri beni | 2.831.446 | 2.545.067 |
| | <u>3.329.435</u> | <u>3.143.488</u> |

III. Finanziarie

| | | |
|------------------------|------------------|------------------|
| 1) Partecipazioni in: | | |
| a) imprese controllate | 302.351 | 774.690 |
| b) imprese collegate | 774.690 | |
| | <u>1.077.041</u> | <u>774.690</u> |
| 2) Crediti | | |
| d) verso altri | | |
| - oltre 12 mesi | 270.461 | 232.926 |
| | <u>270.461</u> | <u>232.926</u> |
| | <u>1.347.502</u> | <u>1.007.616</u> |

Totale immobilizzazioni

11.846.828 10.761.864

C) Attivo circolante

II. Crediti

| | | |
|------------------------------|----------------|----------------|
| 1) Verso clienti | | |
| - entro 12 mesi | 145.968 | 213.998 |
| | <u>145.968</u> | <u>213.998</u> |
| 2) Verso imprese controllate | | |
| - entro 12 mesi | 298.458 | 287.950 |
| | <u>298.458</u> | <u>287.950</u> |
| 3) Verso imprese collegate | | |
| - entro 12 mesi | 283.682 | |
| | <u>283.682</u> | |
| 4-bis) Per crediti tributari | | |
| | | <u>283.682</u> |

Fondazione
La Triennale di Milano
IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Cancellato

| | | | |
|---|-----------|-------------------|-------------------|
| - entro 12 mesi | 55.706 | | 31.671 |
| | | 55.706 | 31.671 |
| 5) Verso altri | | | |
| - entro 12 mesi | 4.932.834 | | 3.494.042 |
| - oltre 12 mesi | 11.136 | | 13.041 |
| | | 4.943.970 | 3.507.083 |
| | | 5.727.784 | 4.040.702 |
| IV. Disponibilità liquide | | | |
| 1) Depositi bancari e postali | | 151.959 | 78.137 |
| 3) Denaro e valori in cassa | | 5.943 | 33.742 |
| | | 157.902 | 111.879 |
| Totale attivo circolante | | 5.885.686 | 4.152.581 |
| D) Ratei e risconti | | | |
| - vari | 40.981 | | 97.192 |
| | | 40.981 | 97.192 |
| Totale attivo | | 17.773.495 | 15.011.637 |
| Stato patrimoniale passivo | | 31/12/2010 | 31/12/2009 |
| A) Patrimonio netto | | | |
| I. Patrimonio disponibile | 2.825.306 | | 2.822.821 |
| Patrimonio Indisponibile | 400.000 | | 100.000 |
| | | 3.225.306 | |
| VII. Altre riserve | | | |
| Differenza da arrotondamento all'unità di Euro | 1 | | |
| riserva adeguamento partecipazione | 2.351 | | |
| | | 2.352 | |
| IX. Utile d'esercizio | | | 2.486 |
| IX. Perdita d'esercizio | | (1.311.092) | () |
| Totale patrimonio netto | | 1.916.566 | 2.925.307 |
| B) Fondi per rischi e oneri | | | |
| 3) Altri | | 87.264 | 75.000 |
| Totale fondi per rischi e oneri | | 87.264 | 75.000 |
| C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato | | 269.458 | 317.887 |
| D) Debiti | | | |
| 4) Debiti verso banche | | | |
| - entro 12 mesi | 1.526.163 | | 472.313 |
| - oltre 12 mesi | 2.660.706 | | 2.370.253 |
| | | 4.186.869 | 2.842.566 |
| 5) Debiti verso altri finanziatori | | | |
| - entro 12 mesi | 24.030 | | |
| | | 24.030 | |
| 6) Acconti | | | |
| - entro 12 mesi | 125 | | 185 |

| | | | |
|--|-----------|-------------------|-------------------|
| | | 125 | 185 |
| 7) Debiti verso fornitori | | | |
| - entro 12 mesi | 2.907.401 | | 2.087.497 |
| | | 2.907.401 | 2.087.497 |
| 9) Debiti verso imprese controllate | | | |
| - entro 12 mesi | 3.577.528 | | 2.932.309 |
| | | 3.577.528 | 2.932.309 |
| 10) Debiti verso imprese collegate | | | |
| - entro 12 mesi | 1.389.212 | | |
| | | 1.389.212 | |
| 12) Debiti tributari | | | |
| - entro 12 mesi | 21.958 | | 47.542 |
| | | 21.958 | 47.542 |
| 13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | | | |
| - entro 12 mesi | 29.952 | | 43.797 |
| | | 29.952 | 43.797 |
| 14) Altri debiti | | | |
| - entro 12 mesi | 191.937 | | 135.483 |
| | | 191.937 | 135.483 |
| Totale debiti | | 12.329.012 | 8.089.379 |
| E) Ratei e risconti | | | |
| - vari | 3.171.195 | | 3.604.064 |
| | | 3.171.195 | 3.604.064 |
| Totale passivo | | 17.773.495 | 15.011.637 |
| Conti d'ordine | | 31/12/2010 | 31/12/2009 |
| 1) Rischi assunti dall'impresa | | | |
| Fidejussioni | | | |
| ad altre imprese | 440.000 | | 440.000 |
| | | 440.000 | |
| 3) Beni di terzi presso l'impresa | | | |
| beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato | 4.710.181 | | 4.710.181 |
| | | 4.710.181 | 4.710.181 |
| Totale conti d'ordine | | 5.150.181 | 5.150.181 |
| Conto economico | | 31/12/2010 | 31/12/2009 |
| A) Valore della produzione | | | |
| 1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni | | 1.317.928 | 983.599 |
| 5) Altri ricavi e proventi: | | | |
| - vari | 5.990.934 | | 5.442.674 |
| | | 5.990.934 | 5.442.674 |
| Totale valore della produzione | | 7.308.862 | 6.426.273 |

B) Costi della produzione

| | | | |
|---|---------|--------------------|------------------|
| 6) <i>Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</i> | | 51.763 | 72.404 |
| 7) <i>Per servizi</i> | | 6.677.975 | 3.703.133 |
| 8) <i>Per godimento di beni di terzi</i> | | 38.384 | 150.650 |
| 9) <i>Per il personale</i> | | | |
| a) Salari e stipendi | 528.116 | | 761.370 |
| b) Oneri sociali | 161.371 | | 233.627 |
| c) Trattamento di fine rapporto | 38.109 | | 48.152 |
| | | <hr/> | <hr/> |
| | | 727.596 | 1.043.149 |
| 10) <i>Ammortamenti e svalutazioni</i> | | | |
| a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali | 474.459 | | 380.545 |
| b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali | 303.928 | | 285.310 |
| d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide | 127.752 | | 72.000 |
| | | <hr/> | <hr/> |
| | | 906.139 | 737.855 |
| 13) <i>Altri accantonamenti</i> | | 3.340 | |
| 14) <i>Oneri diversi di gestione</i> | | 48.786 | 43.871 |
| Totale costi della produzione | | 8.453.983 | 5.751.062 |
| Differenza tra valore e costi di produzione (A-B) | | (1.145.121) | 675.211 |

C) Proventi e oneri finanziari

| | | | |
|--|---------|------------------|------------------|
| 16) <i>Altri proventi finanziari:</i> | | | |
| d) <i>proventi diversi dai precedenti:</i> | | | |
| - altri | 16.190 | | 1.118 |
| | | <hr/> | <hr/> |
| | | 16.190 | 1.118 |
| | | <hr/> | <hr/> |
| | | 16.190 | 1.118 |
| 17) <i>Interessi e altri oneri finanziari:</i> | | | |
| - altri | 137.270 | | 146.078 |
| | | <hr/> | <hr/> |
| | | 137.270 | 146.078 |
| 17-bis) <i>Utili e Perdite su cambi</i> | | (256) | (100) |
| Totale proventi e oneri finanziari | | (121.336) | (145.060) |

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

| | | | |
|--|--|--|--------------------|
| 19) <i>Svalutazioni:</i> | | | |
| a) di partecipazioni | | | 2.453.391 |
| Totale rettifiche di valore di attività finanziarie | | | (2.453.391) |

E) Proventi e oneri straordinari

| | | | |
|--|---------|-----------------|------------------|
| 20) <i>Proventi:</i> | | | |
| - varie | 89.648 | | 2.104.611 |
| - Differenza da arrotondamento all'unità di Euro | 2 | | |
| | | <hr/> | <hr/> |
| | | 89.650 | 2.104.611 |
| 21) <i>Oneri:</i> | | | |
| - varie | 113.090 | | 102.052 |
| | | <hr/> | <hr/> |
| | | 113.090 | 102.052 |
| Totale delle partite straordinarie | | (23.440) | 2.002.559 |

| | | |
|---|--------------------|---------------|
| Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E) | (1.289.897) | 79.319 |
| <i>22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i> | | |
| a) Imposte correnti | 21.195 | 76.833 |
| | 21.195 | 76.833 |
| 23) Utile (Perdita) dell'esercizio | (1.311.092) | 2.486 |